¶ Et ex p̄dictis p̄z qd̄ dicendū ad q̄onem. Quid si marit? p̄cipiat fruct? rei dotalis anteq̄ sustineat onera m̄ionij. An cedat lucro marit? Rū. p̄ p̄dēcta q̄ nō: h̄ debent accrescere dote: vel dotati. ff. de vsur. l. videam? el. ij. s̄. ante m̄ionij. Et gl. in. d. c. salubriter. dicit q̄ debet restitui mulieri. s̄ facit etiā ratio. d. c. salubriter. q̄ p̄ter onera m̄ionij cedūt sibi feuctus. vnde ex q̄ non sustinet onera m̄ionij nec fructus habebit.

¶ Quero qd̄ si gener possessionem sibi obligatā cū omni iurē qd̄ ibi h̄z p̄cedit alteri recepta ab eo sūma pecunie q̄ p̄missa fuerat. p̄ dote. Mā qd̄ iste alit? recipiēs talē possessionē poterit lucrifacē fruct? p̄ceptos: vsq̄ dum soluta fuerit ei pecunia p̄dicta: sic poterat gener. Ad hoc r̄ndēt Rod. q̄ si gener aīo donādi trāffert ius totū qd̄ h̄z in pigre in talez. et hoc facit s̄. p̄ pecuniā quā recipit ab eo: h̄ p̄pter amicitia r̄ affectōez: vel q̄ als est sibi p̄iunct? r̄ ille amicus nūerat sibi pecuniā: non cā lucrandōz fructū: h̄ p̄pter charitatē r̄ amicitie q̄az: tūc non est vsura: q̄ nō est ibi vera rō mutui. abolec̄ vo vi

Usura. 1.

cium usure: q̄ gener accepit sibi ius q̄ h̄z in possessione. et p̄ p̄is donat sibi fructus q̄s ipse p̄t capere. s̄ si t̄i deductū sit in pactū q̄ gener teneat numeranti reddere pecuniā. si ille voluerit recipere: tunc usura est: si numerans pecuniāz vellet lucrificare fructus. et p̄ter hoc mutuauit. *L. Cocor. Bal. Ides Guil. et Donal.*

Alia q̄ circa dotem. Donec heredes mariti h̄nt privilegii q̄ n̄ teneant infra annū restituere dotē. s̄ si dos p̄sistat in rebus mobilibus. *L. de rei. v. ac. l. vni. ca.* Recipiunt fructus p̄ annū et alimentat̄ vxorē olim defuncti cui successerūt. *Mun. q̄d gaudēt isto privilegio. q̄ n̄ p̄t p̄tē fructus in sortē vigore. d. c. salubriter. R. n̄. nō gaudēt. q̄ statū p̄t se liberare s̄z Host. et Jo. an. in. d. c. salubriter.* Preterea soluto m̄ionio desinit esse dos: nec amplius onera m̄ionio sup̄portant. *Ides dicit Inno. ibidē. q̄ privilegii nō durat nisi duranti oneribus m̄ionij. Et rō est diuersa a prior casu: q̄ p̄nt h̄des statū reddere rem p̄gratā vxorē olim defuncti: q̄ nō poterat maritū cui incubebat onera m̄ionij sup̄portare. Idem panor. ibi. Nota t̄i de eo q̄d dicitur est q̄ si s̄ res mobiles: h̄des tenent restituere p̄ annūz tē. q̄ h̄z q̄ ad ipsas res mobiles non sint in mora: nisi p̄ annū: t̄i fructus eaz rez q̄s habuerūt infra annū p̄ annū cū ipsis rebus restituere tenent. *fm Sali. et Ang. in. s̄. ex actio. in. d. l. vni. ca.* Et intelligit̄ fructibus qui ex rebus p̄dictis pueniant. non ex industria: quia si cum pecunia lucrati fuissent non tenent restituere lucrum.*

Sz pone q̄ h̄des dāt possessionē mulieri in pignus p̄ dote restituēda. An mulier talis possessionis fructus lucrificat: vel teneat p̄putare in sortē. *R. n̄. Inno. in. d. c. salubriter. dicit q̄ fructus p̄putabunt in sortē. Idem Host. Jo. an. et Jo. de li. et dant caute. laz q̄ mulier sit discreta et cauta: ne recipiat rē obligatam sub pignore: s̄ illā vendi faciat vel recipiat eā in solutiū. ff. de re iud. l. a. dno pio. Alii fructus rei in pignus accepte extenuabūt dotē. et p̄putabuntur in sortē. vt in. c. illo vos. de pig. Archi. t̄i. f. in sum. dicit q̄ vbi violententer detinetur dos ab herede: nec mulier possit se iuuare: q̄ non fiet iusticia p̄ potentia illorū: t̄i mulier licite recipit fructus possessionis. vel pecuniam sine extenuatōe dotis. Idem v̄ dicendū cū heredes illi nō sine magno sui detrimento restituere possent dotē q̄ est in pecunia: nec possessionē h̄nt quā ei assignēt. Et t̄i eccl̄ia er ne nimis grauet eos dimittit penes eos ad t̄ps si illo interuallo recipit ab eis alimentā: cuz nō h̄eat vnde alii de viuat nō videt̄ illicitum. nō em̄ illud recipit rōne mutui: s̄ rōne interesse: q̄ si dotē h̄ret inde viueret em̄do possessiones: vel exponendo negociatōni. secus aut̄ dicendūz q̄ hoc fieret ob utilitatē vtriusq̄. s̄ vt illi magis possent lucrari: et illa vt ex integro suo capitali lucrum habeat. *hec Archi. f. q̄ sunt valde notanda.**

Pone. Statutū dicitur vt soluto m̄ionio q̄ditur heres mariti p̄siterit in dote p̄soluēda: teneat certum quid dare vxorē relicte vt inde se possit alere. *Mun. quid valeat hoc statutū: vt sic cum bona cōscientia mulier possit illud lucrum capere: et hoc*

accidit septies in facto *Jo. de lig. in. d. c. f. eo. t. v̄t refert Panor. in. d. salubriter p̄cludit statutū nō valere. eo q̄ soluto m̄ionio cessat cā sustinendi onera m̄ionij. Debet s̄ mulier agere vt dos p̄soluat. Idem tenet Imola. in. d. c. et multi alij. et Matheus in. d. c. dicit q̄ taliter statuentes incidunt in penā illius c. s̄z panor. in. d. c. salubriter. dicit q̄ p̄ decisione huius. q̄ est examināda alia. q̄ videt̄z *Mun. q̄d heres mariti teneat alere vxorē relictam donec p̄soluat sibi dotem. Et h̄z sint opi. de h̄c: n̄i bilominus sibi placet illa opi. q̄ si vxor nō habz alia bona dz ali ab herede mariti: etiā infra annum datum heredi ad dotem p̄soluendam. Et hanc opi. tenent glo. et Bar. in. d. s̄. ex actio. et Spee. in. ti. q̄ si. sint. se. Hoc p̄supposito ad p̄missam. q̄ dico q̄ aut sumus in casu vbi vxor dz ali ab herede mariti. et t̄i valet statutū loco alimentorū decernēs certam quantitātē: cū honestū sit recipere quantitātē: q̄ alimentā minutatim accipere. Aut nō dz ali ab herede mariti. et t̄i secus. Et Lar. in. d. c. etiāz tenet q̄ tale statutū vel p̄suetudo p̄t tolerari: vt debeant alimentā tanq̄ interesse. et dicit se sic p̄soluisse. et etiā refert hoc statutū esse padue. s̄ vt soluto m̄ionio: si dos nō restituit̄ infra annū tenet nō soluēs ad dandū. x. p. l. in anno.**

Spendia cleri. Alius casus est in casu stipendij clericali. vtputa. Clerico assignata est res ecclesie p̄ suo beneficio h̄z possessionē eiusdē rei. *lanc. vsurpauit possessionē ei.* Clerico redimit̄ a p̄dicto laico dictam possessionē sub noie pignoris. *Queritur an fructus p̄ clerici p̄cepti ex eadem possessione rei sibi debite debeant p̄putari in sortē. R. n̄ dicitur q̄ non ex eo q̄ de re sibi debita p̄cipit fructus quasi de suo: casus est in. c. j. extra eo. Sili casus ē in. c. p̄questus. eo. ti. Sile etiā est in decimis. vt in. c. fi. extra de deci. Nam si miles iniuste detinet de cimas. nec p̄t ecclesie eas aliter recupere nisi sub noie pignoris: talis clericus nō tenet fructus computare in sortem: q̄ de re ad se licite p̄tinentē p̄cipit fructus. Sicut recipi possunt in pignore q̄ cumq̄ alie possessiones a quocūq̄ violententer et iniuste detinente. Hoc idē intelligit *Ray. de omibus possessionibus emptis de illis fructibus iniuste p̄ceptis. s̄ q̄ h̄mōi possessiones p̄nt recipi in pignus: fructibus nō p̄putari in sortē p̄ iura p̄dicta.**

Venditio fructus. Et est q̄ vendunt fructus ad t̄ps. vel si q̄s emat fructus castri vel ville: q̄ licet plus satis accipiat de fructibus: q̄ fuerit p̄cium: nō t̄i tenet aliquid r̄stare v̄dēti rōne incertitudinis. extra eo. in ciuitate. Ideo querit panor. ibi de notabili. q̄ nunq̄d sit licitū dare alicui. *L. vt ipse singulis annis imp̄petuū: siue ad vitā suā et heredum suorū det sibi certū annuū redditū. vtputa. v. Inno. et Ho. et cōiter doc. p̄cludūt q̄ sic siue iste annuus redditus p̄stituat̄ in redditibus alicuius fundi: siue domus: siue ex operis libere p̄sone vel serui. q̄ nō p̄t hic dici q̄ sit usura: cū in veritate nō interueniat mutuū. vnde nō est licitū isti emptori p̄tē p̄cium ad libitū. Sicut. n. q̄s p̄t emere libere totam possessionē: vel cape possessionē in emphiteosim: vel emere annuū redditū iam p̄stitutū ab autiq̄:*

lat licitū est de nouo p̄stituerē. z emere. Nec ob. si dicat q̄ tractu tempis poterit iste p̄cipere plus q̄ sit p̄ciū: q̄ hoc etiā p̄tingit in d̄ctu emptōis. z in p̄tractu emp̄bitōicario. Itē iste p̄tor. exponit se piculo: q̄ forte ille venditor. efficeret inops. Et per hoc nō ob. d. c. in ciuitate. nam ibi res erat de p̄nti z p̄ciū dilati. h̄ in. q. p̄posita res z p̄ciū sunt in p̄ senti. Item hic nulla fraus est.

Pone p̄stituit q̄s censum vni? floreni in domo vedit talē censum p. x. florenis adiecto pacto q̄ liceret ei redimere p̄ illis. x. florenis. valebat tñ census ille. xx. flo. si vō p̄cio sine pacto libere vendere tur: vel sub alijs p̄stituit q̄s censum vnius marche in domo. vedit censuz p. x. marchis. valebat tñ census ille. xx. flo. si vō p̄cio sine pacto libere vedit. Nunq̄d p̄ctus ē licit? vel ne? Rñ. Jo. de li. q̄ si census p̄stituat nō habita relatione ad rez: vt q̄ obligo me tibi ad vñ florenū. q̄ mihi. x. das: z vendo tibi hoc ius p̄cipendi nō relatū ad rem: tūc illicita est talis venditio. q̄ nō vendit ius: imo nūc de nouo aut p̄tract? generator? xiiij. q. iij. p̄teriq̄. Sed q̄s p̄stituit census in re z vendit. z tūc aut erat p̄stitutus aut venditōez: z illud ius veditur. z tūc ille p̄tract? est licit? de iure q̄ hic est ius vendibile. z h̄ etiā est p̄ciū. Istud vey nisi dol? interueniat z deceptio vltra dimidiā. ff. de mino. l. i. cāe. z de emp. z ven. cū dilecti. et. c. cū cā. Aut p̄stituit venditōis tpe iste census z vendit p? z tunc: aliqui census nō possit p̄tract? h̄i de re. Aliquī aut possit h̄i. Primo casu: vt q̄ p̄stituo censuz domui d̄ x. cū nō possit p̄duci nisi p. v. tūc credo h̄ic cōtractum fraudulosum: ex q̄ census iste alr de re haberi nō possit: q̄ tūc surgit obligatō p̄sonalis. d̄ pig. illo vos. z de emp. z ven. ad nostrā. Sz si possit haberi census de re: tūc puto licitū esse p̄tractuz. hoc verū q̄ nō est adiectū pactuz de retrouendendo. Sz si esset adiectū pactuz de retrouendendo: tunc si pro minor p̄cio d̄z retrouendi: tunc si implicatur q̄ census p̄ceptus p̄putet in fontē. z tūc credo vsurariū p̄tractū. d. c. illo vos. z d. c. ad nostrā. Sed si p̄ maior p̄cio: adhuc idem. Si vō p̄ eodem p̄cio tūc credo licitū esse p̄tractū. Sz aliqui est dubium versit? vtrū res valeat plus vel min? z tūc credo licitū vt in. d. c. in ciuitate. z in. c. si. extra eo. Si vō est talis de quo nō est dubiū: tūc in foro p̄tentioso nō possit ex verbis p̄tract? insurgere vsura: h̄ contrahens recurrit ad mentē suā. Idem tenet Lau. de ridol. Qd̄ aut̄ dicitū est de dimidiā iusti p̄cij. p̄ noz. in. d. c. in ciuitate. fm̄ Jo. cal. dicit q̄ iura p̄mittentia deceptōez vsq̄ ad dimidiā iusti p̄cij: debent intelligi q̄ deceptio venit re ipsa. secus anteq̄ vbi dolus dat cām p̄tractuz: vel incidit in d̄ctum: q̄ tūc d̄z illud restitui: q̄ nō est. versit? q̄ ius canonicū instinctu sp̄s sancti p̄ditum: vt in. c. si q̄s dia conus. l. di. app̄obret hanc deceptōez dolosaz. Ex hoc ē dicendū q̄ vbi ex p̄icturis p̄t apparere d̄ dolo etiā ex. p̄posito: p̄t spelli etiā in foro p̄tentioso ad restitūendū illi? q̄d̄ habuit vltra iustum p̄cium. de deceptioe ex p̄posito et re ipsa vide sup̄. Emptio.

Querit? p̄terit? Pone mutuaui frumentuz: vt

reddatur mihi tantū de frumento. Tpe cōtract? est vilissimum: h̄ tempe solutōis est carissimum: Nunquid salua p̄cia possum hoc frumentū recipere? Panor. in. c. si. extra eo. p̄cludit: q̄ aut ducit? bona p̄cia tibi mutuaui. z tūc licet variēt p̄ciū: possum salua p̄cia recipere z tu reddere. Itā mutuaui frumentū: ideo debeo etiā recipere frumentum eiusdem bonitatis intrinsece. l. cuz quid. ff. si cer. pe. Nam sic potuisset vilescere ei? p̄cium. secus si habuisset intentōez deprauatā: q̄ mutuaui frumentū antiquū: vt sic postea haberem nouū: z licet in meliori p̄cio. Alij aut̄ alr̄ distinguūt. q̄ aut est versit? q̄ ipsa res mutuaata nō erit p̄ciosior: tempe solutōis. Aut de hoc. pbabiliter dubitat. et tunc nullū est viciū. ar. extra eo. c. si. Aut est versit? q̄ erit p̄ciosior: z tūc. aut creditor? nō erat seruaturus q̄ casu erit vsura. Aut erat seruatur? z tūc aut creditor? aufert debitorū libertatē soluendi: et tunc est vsura: aut talē libertatē nō aufert: z tūc non est vsura. imo possit p̄mereri: si bona intentōne req̄reret debitorū aū terminū vt solueret: h̄ si habet corruptam intentōnem: z dicit sibi q̄ p̄t vsq̄ ad terminū retinere: tunc posito q̄ non sit vsura peccatū. hec distinctio inuititur magne eq̄tati: maxime in foro p̄niali. Idem casus fieri p̄t de vendēte granū tempe q̄ cōiter min? valet et mai? p̄cium exposcit. p̄leo q̄ emptori dat dilatōez. Et respōdet S. Ber. q̄ hoc p̄t licite fieri q̄ illud erat seruaturus firmiter vsq̄ ad tps in q̄ d̄z ei fieri solutio. In q̄ quidē tpe pbabiliter extimat̄ idēz valere qd̄ ipse vendit emptori qui poposcit ex speciali gr̄a sibi vendi: adiecto tñ hoc q̄ determinate p̄figat d̄ em: q̄ z ipse nō erat venditur? nisi in aliq̄ vno die z etiā quia si ipse de vno mense vel ebdomada sibi possit ex p̄stfacto die eligere in q̄ plus valuisset: nimis esset pinguis sors eius. als taxandum esset p̄cium fm̄ q̄ diutius z p̄munius valuit mense illo: aut p̄cio mediceri inter carius et minus illi? mensis. Et sic intellige. c. in ciuitate. et. c. nauigati. extra eo.

Et p̄dicta faciūt ad aliam. q̄. Pone in casu cōtractario a p̄cedenti. nūc carissimum est frumentum z mutuo tibi estimatū vt restituas postea tantū frumentū qd̄ valeat: quantum valet mō frumentū qd̄ trado. Rñ. Archi. post Dg. q̄ non est vsura. Et rō est q̄re iste p̄ct? sit licit? q̄ iste intelligit ei vendē frumentū nūc: z mutuaue ei pecuniā grat? quā sibi vult reddi i frumēto tpe solutōis. fatec tñ q̄ possit interuenire p̄ctū fm̄ p̄ciū intentōez mutuantis. Et idem fm̄ Lau.

Quid si q̄s mutuat frumētū antiquū ad renouandū. i. vt nouū mihi restituas. ē ne vsura. Hof. Ray. z Ho. dicūt q̄ si iō fac vt mel? seu p̄ualēs recipiat: vsura p̄mittit. si at iō vt suū nō peat: vt forte vt gr̄az recipiētī faciat. sec? Itā tñ q̄ qd̄az se q̄ se i fauore mutuant? q̄nū vet? P̄mūz ē iterata mēsuratio. nā ex mēsuratōe toties facta diminuit modū frumētū. et frumētū vet? si nō sit putrefactū pl? vsq̄ q̄ nouū. z iō talit? mutuatēs pp̄ p̄dicta duo volūt vt eis reddat aliqd̄ pl? de frumēto nouo. et si hoc faciūt vt fuerit indēns: nō ē illicitū. Et ē

Usura. I.

aliud et tertiū in fauore taliter mutuantur: quod frumentū nouū in tēpe diminiuit et arefecit. frumentū autē uet'iaz seē diminiuōez suā. Tū si oib' p'dictis p'sideratis mutuantur intenderet lucrari: tunc illi cum esset.

¶ Qui uelles iur' nocere. s. cū erigunt usure ab eo cui p't iur' noceri ut dicit Amb. xiiij. q. iij. c. ab illo vñ et ab hostibus licitū est usuras petere. Naz et oia eoz bona licite possum' auferre. et q'buscumq' insidijs eis nocere possum'. xxij. q. ij. c. dñs.

¶ Vtrū autē hoc sit indrūter uerū. s. q' inimicis q'bus pōt iustū bellū inferri liceat dare ad usuram? Quidā dicūt in nullo casu usura esse exigēda. Et qd dicit Amb. intelligit nō de usura. p'na: s' d' tributū ab insidelibus exigēdo: ut tali onere p'grauati uertant. Alij uo illud dictū intelligūt ad s'ram q' ex q' iustū bellū mouet ex edicto p'ncipis. ab hostibus licite usura erigit: dū tñ nō fiat uicio cupiditatis: s' zelo charitat'. s. ut macerent' usuris q' non pōt domari armis.

¶ An autē a iudeis possum' eodē mō exigere usuras? Tho. in eplā ad ducissaz lorboungie v' dice- re q' sic. q' fm eū iudei facti sunt serui xpianoz. et sic eoz res pōt dñi t'pales xpiani accipere tanq' suas: q' q'cquid acq'rit seru': acq'rit dño. Ita tñ ut si subtrahant' necessaria uite. Et hoc v' h'ri exp'sse i. c. et si iudeos. extra de iudeis. vbi d' q' p'pter mortē xp'i submissi sūt p'petue xpianoz seruituti: qd fuit mandatū executōni p' Lōstānū: ut nō. H'os. extra de iudeis. c. p'suluit. tñ ex g'ra p'mittunt' habitare cū xpianis: si mō ingrati nō obliunt' ip's xpianis ut in. d. c. et si iudeos. nec p' eos iudeos et eoz puer- sarōez piculū imineat: aut graue scandalū genere- tur ip's xpianis. Et sic in p'dict' casib' p' p'ncipes et p'tates sc'lares expelli pōt ip'i iudei de cohabitati- one xpianoz: et eis bona auferri pōt. et cū sint serui maxie i casib' p'dict' pōt uēdi. f'orti' s' expelli et au- ferri eis bona pōt: cū graue damnu' et scandalū ip- sis xpianis geueret' p' ip's iudeos sen' ac usurarā p'auitatem exercentis. Et hec faciūt ad notata s. in ti. de iudeis.